— 1 —

中国海洋大学研究生院文件

研院字〔2020〕67 号

关于公布 2020 年夏秋季学期研究生教学
及相关工作安排的通知

各学院（中心）、各位研究生：

按照学校研究生教学工作安排，2020 年夏秋季学期研究生教

学工作将于 8月 24 日开始，为保证各项工作的顺利进行，现将相

关工作安排如下：

一、2020 级研究生培养方案

6 月 25 日前，各学科（专业学位类别）所在学院（中心 ）

提交经所属学位评定分委员会审定的 2020 级研究生培养方案，经

研究生院审核备案后完成研究生系统录入工作（操作流程详见附

件 1）。

二、学院（中心）排课

— 2 —

7 月 1 日-8 日，学院（中心）完成 2020 年夏秋季学期排课（操

作流程详见附件 2），其中应安排第一周开始的基础课、专业课。

8月 24 日进行新生开学典礼、英语分级考试，不安排课程。

三、研究生选导师、制定培养计划

7月 9日-8 月 16 日，研究生登录系统维护导师信息，在导师

指导下，根据培养方案要求制定培养计划，导师、学院（中心）

进行审核（操作流程详见附件 3-7）。各学院（中心）应提前安排

2020 级研究生与导师互选工作。

2019 级及以前研究生在系统开放期间可在导师指导下调整

培养计划。

四、研究生选课

8月 1 日 9:00-8 月 16 日 24:00，研究生登录系统选课（操作

流程详见附件 8）。

培养计划经导师、学院（中心）审核通过后，研究生方能进

行选课。请在选课完成后自行核查已选课程的状态。课程有人数

限制，报满为止，如选不上课，研究生可与导师商议修改培养计

划。

五、开课

8月 25 日，研究生统一开课。

六、调整培养计划、课程补退选

8月 24 日-9 月 7日，研究生调整培养计划，进行课程补退选。

— 3 —

七、其他事项

1.2020 级专业学位培养方案中“000K9001 学术论文写作”统

一调整为“000K9003 论文写作指导”；“000K0019 专业学位研究生

外国语”学分调减为 3学分。各专业学位类别（领域）培养方案

修改后须核查其课程学分及总学分是否符合教指委指导性培养方

案最低学分要求。

2.研究生政治、外国语、公共选修课、学术论文写作（论文

写作指导）和学术道德与规范等公共课的课程安排在学生选课前

另行发布。学术学位硕士研究生在培养计划制定时，需通过公选

课组添加公共选修课，其中 2020 级统一添加 000K9999 公共选修

课。

3.我校生源且在本科阶段已选修我校研究生课程且成绩合格

的 2020 级研究生，可将相应课程列入培养计划，但不要选课。请

在研究生信息系统“培养-我的课程”界面点击“学分互认”，完成

申请审核后，提前修读课程成绩可转为研究生培养计划相应课程

成绩。

联系人：车晓飞 0532-66786009 ，刘奕彤 0532-66782547

特此通知。

附件：

1.2020 级研究生培养方案制定说明

2.研究生系统排课说明

— 4 —

3.研究生系统登录方式说明

4.研究生导师维护说明（学生）

5.研究生培养计划制定说明（学生）

6.研究生培养计划审核说明（教师）

7.研究生培养计划审核说明（学院）

8.研究生选课操作说明（学生）

研究生院

2020 年 6月 17 日